acrescido de custo de venda de ativos desmobilizados, apurados ao longo dos últimos 12 meses.

(4) Despesas Financeiras Líquidas para fins de covenants: significa encargos da dívida,

acrescidos das variações monetárias, deduzidas as rendas de aplicações financeiras, todos estes
relativos aos itens descritos na definição de Dívida Líquida acima, calculados pelo regime de
competência ao longo dos últimos 12 meses.

(5) EBITDA Ajustado para fins de covenants: significa o lucro antes do resultado financeiro,

impostos, depreciações, amortizações, impairment dos ativos e equivalências patrimoniais,
acrescido das perdas por redução do valor recuperável de ativo.

Vamos Locação de Caminhões, Máquinas e Equipamentos S.A.
Notas explicativas às informações contábeis intermediárias
Em 30 de setembro de 2019
Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma

17. Arrendamento mercantil a pagar

Contratos de arrendamentos na modalidade de Finame leasing e arrendamento mercantil a pagar para a
aquisição de veículos e bens da atividade operacional do Grupo, que possuem encargos anuais pré-fixados
e estão distribuídos da seguinte forma:

  Controladora  Consolidado
Passivo de arrendamento em 31/12/2018   42.669   44.935
Amortização   (15.946)   (17.321)
Juros pagos   (832)   (892)
Juros apropriados   2.360   2.096
Passivo de arrendamento em 30/09/2019   28.251   28.818

Circulante   9.510   10.077
Não circulante   18.741   18.741
Total   28.251   28.818

Taxa média a.a. (%)  8,26%  8,33%
Vencimento  nov/22  nov/22

  Controladora  Consolidado
Passivo de arrendamento em 31/12/2017   19.273   28.555
Novos contratos   30.136   30.136
Amortização   (4.858)   (8.904)
Juros pagos   (373)   (721)
Juros apropriados   424   775
Passivo de arrendamento em 30/09/2018   44.602   49.841

Circulante   13.780   18.142
Não circulante   30.822   31.699
Total   44.602   49.841

Taxa média a.a. (%)  9,34%  13,16%
Vencimento  nov/22  nov/22

17.1 Cronograma de amortização

O cronograma de amortização está demonstrado a seguir, por ano de vencimento:

   30/09/2019

   Controladora   Consolidado
 Vencimento das parcelas  Valor Total %  Valor Total %

Total passivo circulante até set/2020  9.510 33,7%  10.077 35,0%

 out a dez/2020  2.693 9,5%  2.693 9,3%
 2021  15.901 56,3%  15.901 55,2%
 2022 em diante  147 0,5%  147 0,5%

Total passivo não circulante   18.741 66,3%  18.741 65,0%
Total   28.251 100,0%  28.818 100,0%

17.2 Garantias covenants

A operação de arrendamento mercantil a pagar são garantidos pelos respectivos veículos, que estão
divulgados na nota explicativa 12.1.

Nos contratos não constam cláusulas restritivas e nem cláusulas que exijam liquidação antecipada.

Vamos Locação de Caminhões, Máquinas e Equipamentos S.A.
Notas explicativas às informações contábeis intermediárias
Em 30 de setembro de 2019
Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma

18. Arrendamento por direito de uso

Conforme nota explicativa 2.3, o arrendamento por direito de uso foi reconhecido e teve a seguinte